
BOE núm. 244 Martes 12 octubre 1999 36249

MINISTERIO DE AGRICULTURA,
PESCA Y ALIMENTACIÓN

20241 RESOLUCIÓN de 3 de septiembre de 1999, de la Dirección
General de Agricultura, por la que se resuelve la autori-
zación de inscripción en los Registros oficiales de maqui-
naria agrícola de los tractores marca «Massey Ferguson»,
modelos 8210, 8220, 8240 y 8250.

A los efectos de la autorización preceptiva para la inscripción en los
Registros oficiales de maquinaria agrícola de los tractores que se citan,

con homologación CEE número de recepción e2-97/54-0005-00, según lo
dispuesto en la Directiva 74/150/CEE y en virtud de lo establecido en
el Real Decreto 2028/1986 y en las Órdenes del Ministerio de Agricultura,
Pesca y Alimentación de 14 de febrero de 1964, de 27 de julio de 1979,
y de 28 de mayo de 1987,

Esta Dirección General resuelve:

Primero.—Autorizar la inscripción en los Registros oficiales de maqui-
naria agrícola del tractor marca «Massey Ferguson», modelos 8210, 8220,
8240 y 8250.

Segundo.—La potencia de inscripción de dichos tractores no ha sido
establecida.

Tercero.—Los citados tractores deberán ir equipados con las estructuras
de protección siguientes:

Marca Modelo Tipo Contraseña
de homologación Modelo del tractor

Massey Ferguson .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5002 B3 Cabina con dos puertas e2 S 035 8240, 8250
Massey Ferguson .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5002 B4 Cabina con dos puertas e2 S 033 8210, 8220 y 8240
Massey Ferguson .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5002 E5 Cabina con dos puertas e2 S 034 8250

Cuarto.—Los mencionados tractores quedan clasificados en el subgrupo
1.3 del anexo de la Resolución de esta Dirección General publicada en
el «Boletín Oficial del Estado» de 22 de enero de 1981, por la que se desarro-
lla la Orden de 27 de julio de 1979, sobre equipamiento de los tractores
agrícolas y forestales con bastidores o cabinas de protección para caso
de vuelco.

Madrid, 3 de septiembre de 1999.—El Director general, Rafael Millán
Díez.

BANCO DE ESPAÑA

20242 RESOLUCIÓN de 11 de octubre de 1999, del Banco de Espa-
ña, por la que se hacen públicos los cambios del euro
correspondientes al día 11 de octubre de 1999, publicados
por el Banco Central Europeo, que tendrán la conside-
ración de cambios oficiales de acuerdo con lo dispuesto
en el artículo 36 de la Ley 46/1998, de 17 de diciembre,
sobre la introducción del euro.

CAMBIOS

1 euro = 1,0631 dólares USA.
1 euro = 113,42 yenes japoneses.
1 euro = 328,30 dracmas griegas.
1 euro = 7,4323 coronas danesas.
1 euro = 8,6710 coronas suecas.
1 euro = 0,64240 libras esterlinas.
1 euro = 8,2905 coronas noruegas.
1 euro = 36,653 coronas checas.
1 euro = 0,57877 libras chipriotas.
1 euro = 15,6466 coronas estonas.
1 euro = 257,01 forints húngaros.
1 euro = 4,3410 zlotys polacos.
1 euro = 196,6504 tolares eslovenos.
1 euro = 1,5949 francos suizos.
1 euro = 1,5656 dólares canadienses.
1 euro = 1,6256 dólares australianos.
1 euro = 2,0625 dólares neozelandeses.

Madrid, 11 de octubre de 1999.—El Director general, Luis María Linde
de Castro.

20243 COMUNICACIÓN de 11 de octubre de 1999, del Banco de
España, por la que, con carácter informativo, se facilita
la equivalencia de los cambios anteriores expresados en
la unidad peseta.

Divisas Cambios

1 dólar USA ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156,510
100 yenes japoneses .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146,699
100 dracmas griegas .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,681

1 corona danesa .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22,387
1 corona sueca .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,189
1 libra esterlina .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 259,007
1 corona noruega .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,069

100 coronas checas .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 453,949
1 libra chipriota .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 287,482
1 corona estona .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,634

100 forints húngaros .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64,739
1 zloty polaco .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38,329

100 tolares eslovenos .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84,610
1 franco suizo .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104,324
1 dólar canadiense .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106,276
1 dólar australiano .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102,354
1 dólar neozelandés .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,672

Madrid, 11 de octubre de 1999.—El Director general, Luis María Linde
de Castro.

UNIVERSIDADES

20244 RESOLUCIÓN de 23 de agosto de 1999, de la Universidad
de Cádiz, por la que se aprueba la oferta de empleo público
de esta Universidad para 1999.

El artículo 21 de la Ley de Presupuestos Generales del Estado para
1999 (Ley 49/1998, de 30 de diciembre), es el marco al que habrán de
referirse las incorporaciones de nuevos efectivos en 1999, con carácter
general para todo el personal al servicio del sector público, el cual dispone
que las convocatorias de plazas para ingreso de nuevo personal se con-
centrarán en los sectores, funciones y categorías profesionales que se con-
sideren prioritarios.



36250 Martes 12 octubre 1999 BOE núm. 244

El progresivo crecimiento de la Universidad de Cádiz, así como el con-
siderable incremento de su alumnado, hace necesario adaptar, en la medida
de lo posible y dentro del contexto global de restricción presupuestaria
y congelación de plantillas en la Administración Pública, la plantilla de
personal de administración y servicios de esta Universidad a las actuales
circunstancias.

Dentro de esta excepcionalidad puede considerarse la oferta de empleo
público como un mecanismo eficaz para llevar a efecto la promoción interna
a que hace referencia el artículo 22.1 de la Ley 30/1984, de 2 de agosto,
conforme a la redacción dada por la Ley 23/1988, de 28 de julio.

En este sentido caben destacar tanto lo establecido en la disposición
adicional vigésima segunda de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, incorporada
por la Ley 42/1994, de 30 de diciembre, como el acuerdo de fecha 1 de
junio de 1999 entre la Universidad de Cádiz y la Junta de Personal de
Administración y Servicios de la misma, sobre la convocatoria de plazas
de las distintas escalas de personal funcionario por promoción interna,
y los distintos acuerdos con el Comité de Empresa sobre dotación de
plazas de personal laboral por transformación de las existentes, fomen-
tando de este modo la promoción interna de los trabajadores.

Asimismo, y de acuerdo con lo que establece el artículo 18 de la Ley
30/1984, de 2 de agosto, podríamos definir la oferta de empleo público
como la relación de necesidades de recursos humanos con asignación pre-
supuestaria que no puedan ser cubiertas con los efectivos de personal
existentes.

Por otro lado, y dentro del procedimiento tendente a la incorporación
de personas con minusvalías a la Administración Pública, se establecerán
cupos de plazas destinadas a tales personas en las diferentes pruebas
selectivas de acceso a escalas de funcionarios, así como a plazas de personal
laboral.

Como en anteriores ofertas de empleo público, las pruebas selectivas
correspondientes no establecerán discriminación por razón de sexo, de
acuerdo con lo preceptuado en el artículo 14 de la Constitución Española
y en la Directiva comunitaria de 9 de febrero de 1976, relativa a la aplicación
del principio de igualdad de trato entre hombres y mujeres y en lo que
se refiere al acceso al empleo, a la formación y a la promoción profesional
y a las condiciones de trabajo.

En su virtud, con el informe favorable de la Junta de Gobierno de
esta Universidad, en reunión del día 30 de julio de 1999, dispongo:

Artículo 1.

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 18 de la Ley 30/1984,
de 2 de agosto, de Medidas para la Reforma de la Función Pública, se
aprueba la oferta de empleo público de la Universidad de Cádiz para 1999,
en los términos que se establecen en la presente Resolución.

Artículo 2.

En la oferta de empleo público se incluyen necesidades de recursos
humanos con asignación en los presupuestos generales de la Universidad
de Cádiz para 1999 que, o bien no pueden ser cubiertas con los efectivos
de personal existentes, o bien serán cubiertas por los mecanismos de pro-
moción interna, con el siguiente detalle:

Anexo I: Plazas de escalas de funcionarios incluidos en el ámbito de
aplicación de la Ley 30/1984, de 2 de agosto.

Anexo II: Plazas de personal laboral incluido en el ámbito de aplicación
del vigente Convenio Colectivo para el Personal Laboral de Universidades
Andaluzas.

Artículo 3.

Limitados los procesos selectivos de nuevo ingreso, la promoción inter-
na ha de constituirse en instrumento de cobertura interna de necesidades
de personal, así como de incremento de la capacidad de trabajo de los
empleados públicos, sus niveles de motivación e integración y sus expec-
tativas profesionales.

En la convocatoria de las plazas detalladas en el anexo I se reservará
el 50 por 100 de las vacantes convocadas para ser provistas por el sistema
de promoción interna, excepto en el caso de las plazas correspondientes
a transformaciones de otras plazas ya existentes, donde se cubrirán el
100 por 100 de las mismas por el citado sistema. Las plazas se cubrirán,
en su caso, de conformidad con lo previsto en el Reglamento General
de Ingreso del Personal al Servicio de la Administración General del Estado
y de Provisión de Puestos de Trabajo y Promoción Profesional de los Fun-
cionarios Civiles de la Administración General del Estado, aprobado por
Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo.

En todo caso, en 1999 se convocarán 40 plazas de promoción interna
del grupo D al C, sin que ello suponga incremento global de efectivos.
El personal funcionario que obtuviera plaza en este concurso-oposición
deberá permanecer en el puesto de trabajo que estuviera desempeñando
como Auxiliar administrativo, hasta que no se anuncie convocatoria de
provisión de puestos de trabajo, modificando, si es necesario, la relación
de puestos de trabajo.

Igualmente, en el presente año se convocarán a promoción interna
entre el personal laboral de la Universidad de Cádiz las plazas relacionadas
en el anexo II, amortizando las plazas correspondientes a las categorías
del personal que supere la mencionada promoción interna.

Artículo 4.

Además de las plazas anunciadas en la oferta de empleo público, podrán
convocarse plazas que queden vacantes por aplicación de la Ley 53/1984,
de 26 de diciembre, de Incompatibilidades del Personal al Servicio de
las Administraciones Públicas, y cuya cobertura resulte imprescindible
para el buen funcionamiento de los servicios.

Artículo 5.

De acuerdo con lo establecido en la Ley 13/1982, de 7 de abril, de
Integración Social de los Minusválidos, en las pruebas selectivas para el
ingreso en Cuerpos y Escalas de Funcionarios, incluidas las correspon-
dientes a la promoción interna, serán admitidas las personas con minus-
valías en igualdad de condiciones con los demás aspirantes.

Las convocatorias para la provisión de plazas de la oferta de empleo
público no establecerán exclusiones por limitaciones psíquicas o físicas
sino en los casos en que sean incompatibles con el desempeño de las
tareas o funciones correspondientes.

En las pruebas selectivas, incluyendo los cursos de formación o perío-
dos de prácticas, se establecerán para las personas con minusvalías que
lo soliciten las adaptaciones posibles de tiempo y medios para su rea-
lización.

En las convocatorias se indicará expresamente esta posibilidad, así
como que los interesados deberán formular petición correspondiente en
la solicitud de participación de la convocatoria.

Artículo 6.

No podrá nombrarse personal interino, salvo para sustituciones, en
plazas que no hayan sido anunciadas en la oferta de empleo público. El
personal así nombrado cesará automáticamente al tomar posesión como
funcionarios de carrera los aspirantes aprobados en la respectiva con-
vocatoria y se procederá de oficio a la cancelación de su inscripción en
el Registro Central de Personal.

Asimismo, podrá procederse al nombramiento de personal interino
en plazas que no se hallen incluidas en la oferta de empleo público cuando
se trate de vacantes realmente producidas con posterioridad a su publi-
cación o de plazas que continúen vacantes una vez concluidos los corres-
pondientes procesos selectivos. Estas plazas deberán anunciarse necesa-
riamente en la posterior oferta de empleo público.

Artículo 7.

En ningún caso será necesaria la previa inscripción en las oficinas
de empleo para participar en las pruebas selectivas derivadas de la presente
oferta de empleo público y convocadas para cubrir plazas correspondientes
al personal laboral al servicio de la Universidad de Cádiz.

Disposición adicional primera.

Los modelos de solicitud para participar en los procedimientos de ingre-
so y los sistemas de abono de derechos de examen se aprobarán por la
Universidad de Cádiz.

Disposición adicional segunda.

Los órganos de selección, a la vista del número de aspirantes y de
la marcha de las pruebas selectivas, podrán durante el mes de agosto
suspender sus trabajos siempre que quede garantizado el cumplimiento
del plazo previsto en el artículo 18 de la Ley 30/1984, de 2 de agosto,
de Medidas para la Reforma de la Función Pública.

Disposición transitoria.

Hasta tanto se desarrolle reglamentariamente la disposición adicional
decimonovena de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la



BOE núm. 244 Martes 12 octubre 1999 36251

Reforma de la Función Pública, adicionada por la Ley 23/1988, de 28
de julio, su aplicación respecto de la oferta de empleo público regulada
por la presente Resolución se efectuará de acuerdo con las siguientes
reglas:

Primera.—Del total de plazas ofertadas se reservará un 3 por 100 del
conjunto de las mismas para ser cubiertas por quienes tengan la condición
legal de personas con minusvalías.

Segunda.—La opción a plazas reservadas habrá de formularse en la
solicitud de participación en las convocatorias, lo que deberá indicarse
en las mismas, con declaración expresa de los interesados de reunir la
condición exigida al respecto, que se acreditará, si obtuviere plaza, median-
te certificación de los órganos competentes del Ministerio de Trabajo y
Asuntos Sociales y, en su caso, de la Comunidad Autónoma correspon-
diente.

Tercera.—Las pruebas selectivas se realizarán en condiciones de igual-
dad con los aspirantes de libre acceso, sin perjuicio de las adaptaciones
previstas en el artículo 5 de la presente Resolución.

Si en la realización de las mismas se suscitan dudas respecto de la
capacidad del aspirante para el desempeño de las actividades habitual-
mente desarrolladas por los funcionarios del Cuerpo o Escala a que opta,
o categoría del personal laboral, podrá recabar el correspondiente dictamen
del órgano competente conforme a lo previsto en la regla segunda de esta
disposición transitoria.

Cuarta.—En la asignación inicial del puesto de trabajo y, en su caso,
en los sucesivos concursos de provisión, el órgano o la Comisión de Valo-
ración competentes podrán requerir, respecto de las personas que ingre-
saron por el cupo de reserva a que se refiere la regla primera, dictamen
del órgano a que se refiere la regla segunda sobre compatibilidad del can-
didato a puesto de trabajo o sobre las adaptaciones de este último.

Contra la presente Resolución, que ultima la vía administrativa, podrá
interponerse recurso potestativo de reposición, en el plazo de un mes,
ante el Rector, o bien recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado
de lo Contencioso-Administrativo Provincial con sede en Cádiz, conforme
a lo establecido en la Ley 30/1992, modificada por Ley 4/1999, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común.

Cádiz, 23 de agosto de 1999.—El Rector, Guillermo Martínez Massanet.

ANEXO I

Personal funcionario

I. Plazas dotadas de ejercicios anteriores

Grupo A:

Técnico de Gestión (por transformación): Tres plazas.
Facultativo de Archivos, Bibliotecas y Museos (por transformación):

Tres plazas.

Grupo B:

Gestión Universitaria (especialidad Informática): Una plaza.
Ayudante de Archivos, Bibliotecas y Museos: Una plaza.
Gestión Universitaria (por transformación): Cuatro plazas.

Grupo C:

Administrativa (por transformación): 40 plazas.

Grupo D:

Auxiliar administrativa: Cinco plazas.

ANEXO II

Personal laboral

I. Plazas dotadas de ejercicios anteriores

Grupo I:

Titulado Superior en Medicina del Trabajo: Una plaza.

Grupo II:

Titulado Grado Medio ATS/DUE del Trabajo: Una plaza.
Titulado Grado Medio Relaciones Internacionales: Una plaza.

Grupo III:

Técnico Especialista de Laboratorios (por transformación): Nueve pla-
zas.

Coordinador de Servicios de Conserjería: Una plaza.
Técnico Especialista de Estabulario: Una plaza.

Grupo IV:

Técnico Auxiliar de Laboratorios: Ocho plazas.

Grupo V:

Ayudante de Servicios de Conserjería: Una plaza.


